D 2

tiones

r) Cf. ANDR. GAIL, de P. P. L. l. c. 16. n. 4. HARTM. PISTOR obs 125. s) Cf. KRESS Com. in C. C. C. ad Art. CXXI, §. 1, n. 3. t) In Oper. Crim, Def. XXXII, c. XXXV, n. 8.

tionem innocentiam rei omnimodo evincunt, v. c. si homicida moderamen inculpatæ tutelæ præterdit & sufficienter probat; alia vero minorem gradum doli vel culpæ involvunt, v. c. qui homicidium fateretur, sed deliberatum animum occidendi negat, & per imperitiam aut negligentiam potius homicidium commissum esse obiicit. Cuius rei consequens est, quod in quolibet casu obvenienti secundum naturam qualitatis & eius quod probatum est, iudicari debeat. Mulier, quæ clam peperit & partum occultavit *u)*, præsumtionem contra se habet, quod infanticidium dolose commissum sit. Ponamus vero eam vel sub tormentis vel alia ratione probare, sese animum lædendi non habuisse, sed pro ignominia abolenda partum clam edere voluisse, pro conservando vero alendoque eo optimum consilium cepisse, sed virium defectum aut aliam causam impedimento fuisse, quo minus lapsus infantis in terra noxium, aut effluxum sanguinis ex umbilico præcavere potuisset. Quæ omnia, si vel maxime clare probata sint, tamen mater ab omni poena non liberari potest, quia in clandestino partu culpa latet, nec ea ignorare potuit periculum clandestini puerperii eiusque incertum infelicemque exitum. In simili fere casu ita pronunciarum esse invenimus apud BOEHMERUM in *Observ. ad CARPZOVII Prax. Crim. x)*. "Dieweil D. F. in scharfer Frage erhalten, daß sie ihr Kind nicht umgebracht, noch ihm einig Leid zugefügt, so bleibet sie mit der ordentlichen Todesstraffe verschonet; sie wird aber gleichwohl von deswegen, daß sie die Schwängerung sowohl, als die Geburt des Kindes verneinet, mit Staupenschlägen und ewiger Landesverweisung billig in Straffe genommen."

§. XXVI.

In altero casu, quo reus limitationem confessioni adiectam probare non potest, quaestio in primis oritur, num accusator qualitatem a reo non probatam ad eum effectum reiicere possit, ut poena ordinaria infligatur. Quæ in re omnino interest, utrum de tali delicto quaeratur, de qua non aliter quam per confessionem rei constat, an vero illud iam aliunde probatum sit. In ultimo casu, nulla dubitatio oritur, quin reiecta qualitate poena ordinaria infligatur. Si vero nihil probatum est, & de delicto non nisi ex confessione accusati constat, tum, si vel maxime limitatio a reo addita, probari non possit, tamen poenam ordinariam non admittendam esse defendimus. Supra enim iam dictum est, neminem ex confessione propria ad poenam

u) v. C. C. Art. CXXXI, *x)* P. I. quaest. XV. obf. 4.

poenam capitalem, aut quae mortis poenae aequiparatur, condemnari posse, nisi eam veram esse aliunde appareat. Quodsi enim nulla inveniuntur indicia, quae cum confessione conveniant, ea non operatur, ut poena ordinaria confessum sequatur.

Valet illud eo magis in confessione qualificata, quae tantum abest, ut affirmationem contineat, ut potius factum ab adversario assertum, aut in totum aut pro parte neget. Proinde quoque reiecta qualitate eandem vim probandi non habet, quae purae confessioni tribuitur, quia omnis effectus eius in praesumptione iuris non elisa posita est y). Denique ex hac quoque ratione poenae ordinariae locus non datur, quia ex praesumptionibus nemo facile ad poenam capitalem aut corporis afflictivam condemnari debet.

§. XXVII.

Vis praesumptionum in probatione delicti tanta non est, ut ei fides haberi possit. Etiam si enim ius romanum violentis praesumptionibus in probatione criminis magnam vim tribuat, in eaque religioni iudicis multum relinquat: *quae enim argumenta ad quem modum probandae cuique rei sufficiant, iudex arbitrari & iudicari jubetur, quid aut credat aut parum probatum opinetur* l. 3. §. I. de test: longe aliter tamen iudicat Imperator Carolus V, qui sententiam, qua poena capitalis aut corporis afflictiva imponitur, liquidis & certissimis probationibus innixam desiderat. Hoc ex diversis locis C. C. C. praecipue vero ex *Art. XVII*, luculenter apparet: "Es ist zu merken, daß niemand auf einigerley Anzeigung, Argwohn, Wahrzeichen oder Verdacht endlich zu peinlicher Straffe soll verurtheilt werden, sondern allein peinlich darf man darauf fragen, so die Anzeigung, als hernach funden wird genugsam ist. Dann soll jemand endlich zu peinlicher Straffe verurtheilt werden, das muß aus eigenem Bekennen oder Beweisen beschehen, und nicht auf *Vermuthung* oder Anzeigung". Si ergo mulier, quae clam peperit & partum occultavit, defectum animi occidendi probare non potest, poena capitali non erit ple-tenda z). Eodem modo, si in casu homicidii opposita exceptio mode-

D 3

ramj-

y) In praxi tamen confessio qualificata, cui addita qualitas praesumptioni iuris adversa nec probata, aequiparatur purae legitimae, nimirum iudicialis qualificata cum iudiciali purae, extra iudicialis qualificata cum extra iudiciali purae pari passu ambulant. Vid. III. MEISTERI *Princ. iur. crim.* Sect. III. c. 15. §. 8. z) PAVL DE CASTRO in l. f. n. 4 & seqq. *Cod. de prob.* ALCIAT. *de praesumpt. reg.* 2. praes. 9. n. 4. FELINUS in c. asserte n. 6. X. *de praesumpt.* BOEHMERUS in *Obs. ad CARPZ. prax. crim. P. I. quaest. 15. obs. 4.*

raminis inculpatae tutelae probari non potest, nec tamen aliunde de animo deliberato constat, condemnationi ad poenam capitalem locus non erit. Quod eo magis ex verbis C. C. colligere licet, quia ne poena quidem ordinaria ex mente Imperatoris infligi debet, si vel maxime quaedam circumstantiae, quae speciem veritatis prae se ferunt, defensionis necessariae contrariae adsint: "Denn wiewohl nicht leichtlich ein Weib einen Mann zu einer entschuldigten Nothwehr ursachen mag, so wäre doch möglich" — a).

§. XXVIII.

Cessante itaque poena ordinaria non minus in quaestionem venit, num poena statim extraordinaria admittenda sit. Affirmat illud GAIL. in *Tr. de Pac. Pub. b)* "communis est Doctorum opinio, si de homicidio non aliter constat, nisi ex illa confessione rei qualificata, & reus in probatione qualitatis deficiat, quod poena capitalis s. banni non sit infligenda, sed mitior poena, eo quod in criminalibus requirantur probationes concludentes & luce meridiana clariores l. fin. Cod. de prob. l. absentem D. de poenis. Sed qualificata confessio, etsi sine qualitate acceptari possit, tamen ex parte rei non est pura simplexque confessio. Et licet praesumptio sit contra contentem in actibus illicitis & delictis, tamen ex praesumptionibus etiam vehementioribus non debet poena ordinaria sed extraordinaria & mitior imponi." *Thesaurus in Decis. pedemont. c)* exemplum affert de muliere, quae infanticidii rea allegat, ignorasse se esse praegnantem & casu emisisse foetum in latrinam. Quaerebatur, quid de poena statuendum esset, cum hanc exceptionem non probaverit. Thesaurus censuit, poenam mitigandam esse. Eadem ratione decisa est alia causa apud Thesaurum, in qua mulier clam filium pepererat & confitebatur, se quidem infantem peperisse sed mortuum. Judicat, hanc confessionem ad effectum poenam ordinariam infligendi non esse sciendam, ideo quod de delicto non aliter, quam per confessionem constaret, sed poenam extraordinariam dictandam esse d).

Ad poenam vero extraordinariam & mitiorem non statim confugiendum esse, vel ex eo patet, quia accusati saepissime exceptiones vagas & falsas, quae probari non possunt, proferunt. Quae si eum effectum haberent, ut poenam simpliciter mitigarent, rarius aut nunquam poenae ordinariae

locus

a) Vid. *Const. crim. Car. Art. cXLIV. b) L. I. c. 18. §. 6. c) Decis. XIII. n. 4.*

d) Quod tamen expressis verbis NEMES. CAR. ART. CXXXI, repugnat. Vid. I. H. BOEHMERI *Jur. eccles. Prot. c. 2. tit. 18. §. 4.*

locus esset. Nec tamen ideo absolvi potest accusatus, cum aequae salutis publicae noxium sit, si, qui alterum occidit, ob solam affirmationem moderaminis inculpatae tutelae, sine probatione ab omni poena liber esset.